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مقــــــدمه
كودكان و نوجوانــان به عنوان عضوي حســاس از جامعة ما، براي 
رســیدن به یك هویت اجتماعي منســجم، نیازمند داشــتن نگرش 
صحیح دربارة خود، فرهنگ اطرافیانش و همچنین استنباط صحیح 

دیگران از اوست.
امروزه كودكان، نوجوانان و جوانان قشــر عظیمي از جمعیت كشور 
را تشــكیل مي دهند و در آینده، مدیریت كشــور را به عهده خواهند 
گرفت. در جامعة كنوني، هجوم اطلاعات و ارتباطات جهاني به وسیلة 
شــبكه هاي ماهواره اي، فضای مجازی و اینترنت، باعث تغییر هویت 
فردي و اجتماعي جوانان مي شود كه مي تواند پیامدهاي جبران ناپذیري 
به همراه داشته باشــد. بنابراین ضرورت توجه به نوجوانان و جوانان 
براي جلوگیري از تغییر هویت اجتماعي بیشــتر احساس مي شود، تا 
بتوان از این طریق ســلامت جامعه را در آینده تأمین كرد ]سازمان 

ملي جوانان، 1385[.
»هویت« یكي از مفاهیم پیچیده و مناقشــه برانگیز در علوم انساني 
و اجتماعي به شمار مي رود. شاید از این حیث كه نمودهاي گوناگون 
گسترة معنایي  آن را گسترده تر مي سازد. بي شك براي شناخت هویت 
فرهنگي توجه بــه رویكردهاي متنوع در این حوزه كمك شــایاني 

تحليل محتوای كتاب مطالعات اجتماعی 
پايۀ چهارم دبستان

هویت ضعیف، هنجارها قوی

برنامۀ درسی و آموزشی
علوم اجتماعی

اشــــــاره
این پژوهش با هدف تحلیل محتواي كتاب  مطالعات اجتماعي 
پایة چهارم دبستان بر مبناي مؤلفه هاي هویت فرهنگي انجام 
گرفته است. روش تحقیق آن تحلیل محتواي كیفي با رویكرد 
استقرایي بود. حوزة پژوهش هم كتاب جدید التألیف »مطالعات 
اجتماعي پایة چهارم دورة دوم دبســتان« انتخاب شد. ابزار 
گردآوري اطلاعات »فهرست  وارســي« )چك لیست( بود. به 
منظور اجراي كار، پس از تلخیص و دسته بندي داده ها از كتاب 
مورد نظر براســاس مفاهیم و قرابت با هــر یك از مؤلفه هاي 
هویت فرهنگــي زبان، دیانت، ارزش ها و هنجارها، پوشــش 
ایراني، میراث فرهنگي و باســتاني و هنر، زیر آن دسته بندي 
انجام گرفت. سپس مقوله و تم فرعي و اصلي آن مشخص و در 

مدل هاي مورد نظر ثبت شد.
نتایج پژوهش نشان داد، در بعد حفظ و تقویت پوشش ایراني 
هیچ مؤلفه اي در این كتاب یافت نشــد. مؤلفه هاي مرتبط با 
هویت فرهنگي  زبان و هنر، با اختصاص ســه مقوله و پنج تم 
فرعي، نقش ضعیف تري در محتواي كتاب داشته اند، در حالي كه 
مؤلفه هــاي ارزش ها و هنجارهاي فرهنگــي، دیانت و تقویت 
میراث فرهنگي باستاني، با اختصاص 45 مقوله و 40 تم فرعي، 
نقش قوي تــري در مفاهیم، مضامین و محتواي كتاب مطالعات 

اجتماعي پایة چهارم دبستان داشته اند.
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مي كند. زیرا هر كدام از این رهیافت ها بخشــي از حقیقت این معنا را 
متجلي ساخته اند. روان شناسي، جامعه شناسي، علوم سیاسي، تاریخ، 
الهیات، فلسفه و غیره هر كدام از ظن خود به این پدیده توجه كرده اند 

و تعریف هاي گوناگوني را بر آن مبنا ارائه داده اند.
هویت فرهنگي یك ســرزمین، الهام گرفتــه از ویژگي هاي محیط 
جغرافیایــي، جهان بیني، خواســت ها و آرزوها، غم هاي مشــترك، 
احساســات و اعتقادات، و ... اســت كه به آن ملت، تشخص و هویت 
فرهنگي متفاوت با دیگران مي بخشد. هویت فرهنگي مبناي شخصیت 
فردي و جمعي جامعه است. به بیاني دیگر، اصول اساسي كه زیربناي 
اكثر تصمیم ها، رفتارها و اعمالي است كه یك جامعه را براي پیشرفت 
توانمند مي ســازد، در عین اینكه ویژگي هاي خاص خودش را حفظ 

مي كند.

بيان مسئله
به طــور كلي همواره یكي از هدف هاي عالــي نظام تعلیم و تربیت، 
اجتماعي كردن صحیح كودكان و آ موزش مهارت هاي لازم به آنان است. 
زیرا رشد و اعتلاي اجتماعي در سایة اجتماعي شدن به دست مي آید 
و موجب سازگاري و ایجاد ارتباط سالم و صحیح كودكان و نوجوانان 
با اطرافیان مي شــود. از این رهگذر، آنان خواهند توانست توانایي هاي 
بالقوة خود را شــكوفا كنند. بنابراین مطالعة دقیق، برنامه ریزي اولیه، 
هدف گذاري صحیح و تلاش مســتمر براي آمــوزش و تقویت آن ها 
ضروري اســت. این امر به خصوص در دورة ابتدایي اهمیت دارد. زیرا 

این دوره یكي از حســاس ترین دوره هاي زندگي هر انســاني است و 
شالودة شــخصیت، رفتارها و عادت هاي اساسي یادگیري انسان ها، بر 
چگونگي تربیتي است كه در این دوره انجام مي پذیرد و آنچه بعدها به 
دست مي آید، بر این بنیان قرار خواهد گرفت ]شاه محمدي، 1392[.
آموزش وپرورش وظیفه دارد نسل جدید را براي جامعة امروز آماده 
كند. این مهم در ســطح آموزش عمومي، شــامل مهارت هاي اولیة 
زندگي و جنبه هاي حرفه اي آن اســت تا افرادي را كه مي خواهند در 
جامعه زندگي كنند، با اصول، قواعــد، ارز ش ها و هنجارهاي اجتماع 

آشنا كند و شهروندان خوبي تحویل جامعه دهد ]آقاجاني، 1381[.
پیش از هر نوع برنامه ریزي براي ارتقاي رشد اجتماعي دانش آموزان، 
لازم اســت اطلاعات وســیع و كاملي از وضعیت فعلي مدرســه ها و 
محتواي كتاب هاي درســي به دســت آورده شــود تا بتوان اقدامات 
بعدي را براساس موقعیت كنوني برنامه ریزي كرد. مدرسه ها در قبال 
فرهنگ جامعه، نقش هایي دارند كه یكي از مهم ترین آن ها جامعه پذیر 
ساختن كودكان است. مدرسه ها از طریق برنامه هاي درسي رسمي و 

غیررسمي یا پنهان، نقش خود را ایفا مي كنند.
آموزش وپرورش از طریق دوره هاي تحصیلي گوناگون مي تواند بر ایجاد 
هویت در دانش آموزان مؤثر باشد. لذا بهتر است به بررسي چیستي هویت 
و هویت فرهنگي پرداخته شــود. هویت به مجموعه اي از شــاخص ها و 
علائــم در حوزة مؤلفه هاي مادي، زیســتي، فرهنگــي و رواني اطلاق 
مي شود كه شناسایي فرد از فرد، گروه از گروه یا اهلیتي از اهلیت دیگر و 
.[Arik & Kezer, 2010]فرهنگي از فرهنگ دیگر را ممكن مي سازد

در تعریفي دیگــر، هویت فرهنگي مجموعة ارزش ها، باورها، نمادها 
و .. دانســته شده است كه سبب شناخته شدن و متمایز كردن فرد و 
جامعه از دیگر افراد و جوامع مي شود ]Vitouladiti, 2014[. از این 

رو، هویت فرهنگي حول محورهاي زیر شكل مي گیرد: 
1. فرد درون گروه و جماعت واحد كه مي تواند قبیله، طایفه یا گروه 

اجتماعي باشد، ظهور می كند؛
2. جماعــت و گروه هــاي مدرن چون ملت ها كــه هویت فرهنگي 

مشتركشان به مثابه شاخصی براي تمایز آنان به شمار مي رود؛
3. ملت هاي واحد و یكپارچه در مقایسه با دیگر ملل ]رهبري، 1380[.
هویت فرهنگي یك ســرزمین، الهام گرفتــه از ویژگي هاي محیط 
جغرافیایــي، جهان بیني، خواســت ها و آرزوها، غم هاي مشــترك، 
احساســات، اعتقادات و .. اســت كه به آن ملت ، شــخصیت و هویت 
فرهنگي متفاوت با دیگران مي بخشد. هویت فرهنگي مبناي شخصیت 
فــردي و جمعي یك جامعه اســت. به بیاني دیگر، اصول اساســي و 
زیربناي اكثر تصمیمات، رفتارها و اعمالي است كه یك جامعه را براي 
پیشرفت توانمند مي سازند، در عین اینكه ویژگي هاي خاص خودش را 
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.]Arzu & Issa, 2014[ حفظ مي كند
مؤلفه های  هويت فرهنگی

é زبان
زبان به عنوان نماد هویت، شامل مجموعه اي از شئون علمي، آموزشي، 
دیني و تاریخي است. بخش انكارپذیري از متن فرهنگي قومیت ها، زبان 
آن هاست. زبان بومي و مادري افراد یكي از عوامل زمینه اي است كه فرد 
با تشــخیص تمایز آن با اقوام دیگر و تشابه آن با هم زبانان خود، در راه 
تشخیص و تفكیك قومي خود قدم برمي دارد. زبان در عمدة رویكردهاي 
نظري به مقولة هویت فرهنگي، جزو نخستین مؤلفه ها به شمار مي رود 

]اسلامي ندوشن، 1370[.
é دین

فــارغ از تطور و تكامل معنوي و دینــي، ایرانیان در طول دوران هاي 
حیات جمعیتي شان، متعبد و البته به نظر بسیاري موحد بوده اند. دین 
جزء همیشــگي تاریخ ایرانیان بوده اســت. در دوره اي با زرتشت این 
هویــت رقم خورده و در دوره اي دیگر با ورود اســلام و مذهب تشــیع 
متحول شــده اســت. در این میان، هر چند افراد و گروه هاي بسیاري 
زندگي كرده اند، اما هویت این ســرزمین را كســاني شــكل خواهند 
داد كه تأثیر بســزایي در تاریخ آن داشــته باشــند. لــذا جنبة محقق 
 و بالفعــل ایــن هویت را باید همان هویت اســلامي و دیني دانســت 
]كچوئیــان، 1387: 23[. دیانــت را مي تــوان در حــوزة دین و حوزة 
جزئي تــر مذهب مورد توجه قرار داد. اســتمرار مؤلفة دیانت در هویت 
فرهنگــي ایرانیــان غیر قابل انكار اســت. گــو اینكه دیــن نیز مانند 
 زبــان در حــوزة هویت فرهنگــي و هویت ملي مورد نظر بوده اســت 

] Bagra,2005 ؛ به نقل از: آشنا و روحاني، 1388: 171[. 
é نظام اجتماعی

هویت مفهومي نسبي و برســاخته است؛ یعني هم به لحاظ مكاني و 
هم به لحاظ زماني در حال دگرگوني و تغییر اســت. این تغییر و تحول 
ممكن است در نظام ذهني فرد، گروه یا جامعه رخ دهد یا در ساختار و 
روابط اجتماعي و فرهنگي نمود یابد، اما در هر حال تأثیر مستقیمي بر 
تكوین، حفظ و تغییر هویت فرهنگي دارد. نظام اجتماعي خود شــامل 
خرده فرهنگ هایي همچون، نظام آموزشي، اقتصادي، فرهنگي، سیاسي 

و حقوقي است ]نادري و همكاران، 1393[.
مي توان بحران هویت فرهنگي را به معناي گسســتن و بیگانه شدن 
انســان از اصل و ریشــه هاي فرهنگي دانســت كه در آن زیســته و با 
آن آمیخته و نیاز به پیوســتن به اصل و ریشــه هاي فرهنگي دیگري 
دارد. بــه بیان دیگر، مفهــوم بحران هویت فرهنگي متــرادف مفهوم 
»ازخودبیگانگي« است و این گسســتن و پیوستن ها مي تواند در قالب 
فراموشي و یا كم ارزش دانستن زبان مادري و بي توجهي به آداب و رسوم 

و سنن متجلي شود ]پیشین[.
همان گونه كه گفته شد، از آنجا كه كتاب ها در فرهنگ و شكل گیري 
شخصیت نقشي مهم ایفا مي كند و در كنار این موضوع توجه به مفاهیم 
و محتواي درس هاي ارائه شده به دانش آموزان مي تواند در شكل گیري 
صحیح هویت فرهنگي مؤثر باشد، لذا پژوهش حاضر بر آن خواهد بود تا 
به تحلیل محتواي كتاب هاي مطالعات اجتماعي چهارم دبستان به عنوان 

بخشي از برنامة درسي بپردازد.
سؤال اصلي

é كتاب مطالعات اجتماعي چهارم ابتدایي از حیث حفظ و تقویت هویت 
فرهنگي دانش آموزان داراي چه محتوایي است؟

سؤال هاي فرعي
1. كتاب مطالعات اجتماعي چهــارم ابتدایي در تقویت و حفظ هویت 

فرهنگي بعد زبان داراي چه محتوایي است؟
2. كتاب مطالعات اجتماعي چهــارم ابتدایي در تقویت و حفظ هویت 

فرهنگي بعد دیانت داراي چه محتوایي است؟
3. كتاب مطالعات اجتماعي چهــارم ابتدایي در تقویت و حفظ هویت 

فرهنگي بعد ارزش ها و هنجارها داراي چه محتوایي است؟
4. كتاب مطالعات اجتماعي چهــارم ابتدایي در تقویت و حفظ هویت 

فرهنگي بعد پوشش ایراني داراي چه محتوایي است؟
5. كتاب مطالعات اجتماعي چهــارم ابتدایي در تقویت و حفظ هویت 

فرهنگي بعد میراث فرهنگي باستاني داراي چه محتوایي است؟
6. كتــاب مطالعات اجتماعي چهــارم ابتدایي در تقویت و حفظ هویت 

فرهنگي بعد هنر داراي چه محتوایي است؟

تعاریف نظري
هویت1

هویت در لغت تركیبي اســت از »هو« كه ضمیري عربي اســت و به 
معناي »او« و »یت« كه علامتي مصدري اســت و مرجعي براي ضمیر 
اوســت. از این رو، هویت را مي توان به او بودن یا شناخته شدن كسي به 
چیزي معنا كرد؛ شناختي كه او را از دیگري، در عین اشتراك در كلیات، 

در جزئیات و دقایق متفاوت مي سازد.

فرهنگ2
منظور از فرهنگ نه  چونان یك شــیوة زندگي متمایزكنند ة انسان از 
حیوانات دیگر، بلكه یك شــیوة زندگي جمعیتي معین و متمایزكنندة 
گروه ها و اجتماع هاي مختلف از یكدیگر است. پس فرهنگ جعبة ابزاري 
اســت حاوي اعمــال و عادت هایي كه ما را یــاري مي كنند تا جهان را 
درك كنیم )مانند علم و دین( و براســاس آن عمل كنیم. اجزا و عناصر 
پیچیدة فرهنگ به هیچ روي منســجم و ثابت نیســتند و در چارچوب 
قضا و زمان دگرگون مي شــوند. با گذشت زمان، برخي آداب و رسوم از 
بین مي روند، برخي دگرگون مي شوند و برخي در فرهنگ هاي بزرگ تر 
ادغام مي شــوند. تداخل فضاهاي فرهنگي هم در تغییر و تحول عناصر 
فرهنگي بســیار مؤثر هســتند. همچنین در موارد بسیاري، مقتضیات 
زماني و نیازهاي سیاســي به احیاي برخي عناصر فرهنگي و ســركوب 

برخي دیگر مي انجامند.

هویت فرهنگي3
یكي از صاحب نظران معروف در زمینة هویت فرهنگي مي نویسد: هویت 
فرهنگي عبارت است از پایبندي به آداب و رسوم، سنت ها و ارزش هاي 
گذشــته، رایج و نوین جامعه به گونه اي كه به غرور ملي منجر شود، در 
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[Erikson, 1993:234]. عین حال كه فرد از استقلال برخوردار است

ارزش ها و هنجارها4
ارزش  از بنیادي ترین عوامل در تبیین اندیشــه، عمل یا اعمال فرد و 
همچنین شكل گیري حیات اجتماعي است. فرهنگ فلسفي »لالاند«5 
چهار معناي متفاوت در ارتباط با چهار ویژگي اشیا از نظر ارزش گذاري 

مي بیند:
é اینكــه فرد یا معمولًا گروهــي از افراد تا چه حد آرزوي آن را دارند و 

به آن علاقه مندند.
é اینكه تا چه حد شایستگي چنین علاقه هایي را داراست.

é اینكه تا چه حد هدفي را برآورده مي سازد.
é اینكه در یك گروه اجتماعي در زماني خاص، تا چه حد امكان مبادلة 
آن با مقداري معین از كالایي به عنوان واحد اندازه گیري بها وجود دارد 

]ساروخاني، 1375 :909[.
»هنجار« آن قاعده، رفتار یا خصوصیتي است كه اكثریت  یك گروه یا 
جامعه به آن عمل مي كنند یا مي پذیرند و پیروي نكردن از آن مجازات 
و توبیخ )بیشتر غیررسمي( در پي دارد. این یعني عمل نكردن به هنجار 
»بد« و »بي ارزش« اســت و پیروي از هنجــار »خوب« و »باارزش«. از 
اینجاســت كه گفته مي شــود، هنجارها یكي از علل پیدایش ارزش ها 

هستند.

میراث فرهنگي6
در مادة یك قانون اســاس نامة »ســازمان میراث فرهنگي كشــور«، 
میراث فرهنگي چنین توصیف شده است: »میراث فرهنگي شامل آثار 
باقي مانده از گذشــتگان و نشانگر حركت انسان در طول تاریخ است. با 
شناســایي آن، زمینة شــناخت هویت و خط حركت فرهنگي او میسر 
 مي شــود و از این طریق زمینه هاي عبرت براي انسان  فراهم مي آید«

]صمدي، 1383: 13[.
»چشــم انداز هاي فرهنگي« دارایي هاي فرهنگي اند كه با تركیب هنر، 
بشــر و طبیعت به وجود آمده اند. آن ها سند گویایي براي ارزیابي جوامع 
انســاني و نحوة سكونت او در طول تاریخ تحت تأثیر عوامل طبیعي اند. 
همچنین فرصتي براي شناساندن محیط هاي طبیعي، فشارهاي متوالي 
اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي داخلي و خارجي وارده بر انسان محسوب 

مي شوند.

هنــــر7
فرهنگ به دلیل نقشــي كه در تعریف زیبایــي و مختصات آن ارائه 
مي كند، از مقولاتي اســت كه ارتباطــي تنگاتنگ با هنر و زیبایي دارد. 
فرهنــگ هر جامعه، بــا الهامي كه از جهان بیني حاكــم بر آن جامعه 
مي گیرد، و همچنین به دلیل ارتباطي كه با آداب و سنن و تاریخ جامعه 
دارد، در تعریف هنر و زیبایي و معیارهاي آن نقشــي شایان توجه ایفا 
مي كنــد. این باور كه مختصات و ویژگي هــاي اجتماعي در تولید هنر 
نقش مهمي دارند، توســط هیپولیت تن وارد فلســفة هنر شــد. وي 
خصایصي براي تفسیر پدیده هاي زیباشناختي قائل شد كه تبیین كنندة 

نمادهاي مشخص هنري هستند و عبارت اند از: ویژگي هاي ذاتي و ارثي 
ملي، شــرایط زیســت محیطي، و دقایق زماني كه مردم در برهة زماني 
مشــخص در ســایة آن ها زندگي مي كنند. بنابراین تا در هر جامعه اي، 
زمینه هــاي خلق هنر، چون فرهنگ، اجتمــاع، و مباني ایدئولوژیكي و 
جهان بیني حاكم و ... مشخص نشــود، البته ارائة تعریفي دقیق از هنر 
 آن جامعه و یا قضاوت در مورد آن، میســر نخواهد بود. فرهنگ و تمدن

ایراني - اسلامي نیز به هنر و زیبایي مانند بسیاري از مقولات و بسترهاي 
گوناگون فكري شــكل داد. لاجرم هنر و مباني آن در فرهنگ و تمدن 

ایراني - اسلامي متمایز از مباني زیبایي شناسي برخي فرهنگ هاست.

روش تحقيق
روش تحقیق حاضر »تحلیل محتواي كیفي با رویكرد استقرایي« است.

جمع آوري اطلاعات به روش كتاب خانه اي، با مراجعه به كتاب موجود 
صورت گرفت. در بخش تحلیل محتوا، از فهرست وارسي)چك لیســت( 
كدگذاري استفاده شد. در این بخش در تعریف محتواي مربوطه، محقق 
واحد ثبت خود را »جمله« كه دربردارندة یك مضمون هویت فرهنگي 
باشــد، انتخاب كرد و واحد نمونه گیري را »درس« در نظر گرفت. واحد 
تحلیل، یك مقوله یا شــاخص هویت فرهنگي )زبان، دیانت، ارزش ها و 
هنجارها، پوشش ایراني، میراث فرهنگي باستاني و هنر( و واحد متن را از 
یك جمله كه در تكمیل معنایي هم از آن استفاده مي شود، انتخاب كرد.

بــه این منظور، ابتــدا كل كتاب مطالعات اجتماعــي چهارم ابتدایي 
مطالعه و به واحدهاي كوچك تر در حد جمله هاي معنادار تبدیل شــد. 
سپس جمله هاي تفكیك شده به اجزاي كوچك تر معنایي تقلیل یافتند 
و در نهایت، مفاهیم استخراج شــده از تمام كتاب به صورت مشــخص 
در دســته هاي زبان، دیانت، ارزش ها و هنجارها، پوشش ایراني، میراث 

فرهنگي باستاني و هنر جاي گرفتند.

يافته ها
é كتاب مطالعات اجتماعي پایة چهارم دبستان در حفظ و تقویت 

هویت فرهنگي دانش آموزان داراي چه محتوایي است؟
بررســي محتواي كتاب مطالعات اجتماعي پایة چهارم دبستان نشان 
داد، ابعاد هویت فرهنگي شامل دیانت، زبان، ارزش ها و هنجارها، پوشش 
ایراني و حفظ و نگهداري میراث فرهنگي باســتاني و هنر در محتواي 
كتاب وجــود دارند؛ هر چند قرارگیري مؤلفه ها و مفاهیم در فصل هاي 
مختلف، متفاوت اســت. وجود مضامیني چون توجه به مســجد، نیكي 
كردن به همســایگان، ذكر احادیث پیامبر )ص( و توجه به مراسم هاي 
دیني در درس ها، نمونه هایي از توجه به بعد دیانت دانش آموزان اســت. 
توجه به زبان فارسي به عنوان زبان معیار در كشور و درج تصویرهایي از 
اقوام گوناگون با لباس هاي محلي و سنتي، خود گویاي توجه كتاب به بعد 
زبان و هنر ایراني است. شهرهایي با معماري هاي خاص و معماري هاي 
باستاني در تخت جمشید و كرمانشاه، نمونه هایي هستند كه بعد هنر را 
نشــان مي دهند. معرفي آثار به جاي مانده از تمدن هاي قدیمي در ایران 
و بازدیــد از موزه هــا نیز بیانگر بعد حفظ و نگهــداري میراث فرهنگي 
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باستاني است. توجه به سرود ملي كشور ما نیز در بعد هنر قرار مي گیرد.
همواره یكي از معیارهاي ســنجش تحلیل محتوا، مقایســه با موارد 
مشابه پژوهشي دیگر بوده است. یافته هاي پژوهش حاضر از نظر روشي 
و محتوایي با یافته هاي پژوهش غفاري مجلج و همكارانش )1390(، 
میرهاشــمي و حیدرپور )1390( و صالحي عمران و همكارانش 
)1391( هم راســتایي دارند. در پژوهش هاي انجام پذیرفتة گذشته هم 
به صورت نامطلوبي به عناصر تحلیل محتواي تعیین شده توسط محقق 
در كتاب ها پرداخته شــده اســت. در پژوهش حاضر نشان داده شده، 
مؤلفه هاي هویت فرهنگي در كتــاب جدید التألیف مطالعات اجتماعي 
چهارم دبستان چه مفاهیمي آورده شده است. مفاهیم موجود در تك تك 
درس ها قید شــده اند. در این میان به بعضي مفاهیم، همچون ارزش ها 
و هنجارها، توجه بیشتري شده و موضوع هاي مفهومي به آن اختصاص 
یافته اند كه این امر در این شــاخص، كتاب را پرمحتوا و غني ســاخته 
اســت. اما در میان شاخص هاي شــش گانه تعیین شده توسط محقق، 
شاخص هایي همچون زبان و پوشش ایراني داراي مفاهیم استخراج شدة 
كمتري هستند كه این امر باید حتماً مورد بازبیني و بازنگري قرار گیرد.
1. كتاب مطالعات اجتماعي پایة چهارم دبســتان در تقویت و 

حفظ هویت فرهنگي در بعد زبان داراي چه محتوایي است؟
در تحلیل محتواي كتاب به این نكته رســیدیم كه توجه به بعد زبان 
به عنوان یكي از مؤلفه هاي هویت فرهنگي بسیار ناچیز بوده است و تنها 
در درس بیستم كه به نشانه هاي ملي كشور مي پردازد، با ذكر جملة »زبان 
و خط رسمي ملت ایران فارسي اســت«، مورد توجه قرار گرفته است.

با توجه به تشریح و بازگو كردن اهمیت زبان و مفاهیم استخراج شده 
در این مقوله، نیاز به توجه بیشتر به آن و توجه به زبان ها و گویش هاي 
محلي كاملًا احساس مي شــود. محققان در گذشته با تحلیل محتواي 
كتاب هــاي مطالعات اجتماعي چهارم و پنجــم از منظر برخورداري از 
مؤلفه هاي هویت ملي، نتایج مطلوبي كسب نكرده اند. خاصه به موضوع 
زبان پرداخته نشده است. در مطالب قبلي، دربارة اهمیت و جایگاه زبان 
براي انتقال فرهنگ و باقي موارد هویتي فرهنگ توضیحاتي داده شد كه 
با توجه به تحلیل محتوا كه صورت گرفته، كتاب در این مقوله فرهنگي 

مهم بسیار جاي كار، تغییرات و اضافه كردن مفاهیم و مضامین دارد.
2. كتاب مطالعات اجتماعي پایة چهارم دبســتان در تقویت و 

حفظ هویت فرهنگي در بعد دیانت داراي چه محتوایي است؟
همان گونه كه در فصل چهارم مشهود است، بعد دیانت در میان سایر 
ابعاد، بیشــترین توجه را در درس هاي گوناگون به خود اختصاص داده 
است. تقریباً در تمام فصل ها، چه آنجا كه صحبت از پوشش و معماري 
است و چه آنجا كه در مورد حفظ و نگهداري میراث فرهنگي و تاریخي 
صحبت مي كند، بعد دیانت نیز به چشــم مي خورد. در ادامه نمونه هایي 

از آن را مرور مي كنیم:
وجود مضامیني مثل توجه به مسجد و شركت در مراسم متفاوت آن، 
توجه به حقوق همسایگان و به نیكي رفتار كردن با آنان، چگونگي پیدا 
كردن جهت قبله و استفاده از قطب نما براي این كار، توجه به مراسم و 
اعیاد بزرگ دیني در طول سال، و همچنین ذكر احادیث كوتاه و پرمعنا 
از پیامبر اكرم )ص(، نمونه هایي از توجه كتاب به این بعد است. استفاده 

از مضامین مربوط به دیانت در این كتاب از نقاط قوت آن است. مي توان 
گفت این مقوله یكي از ابعادي است كه در كتاب داراي بیشترین توجه 
براي مؤلفان بوده است. با لحاظ كردن تصویرهاي رنگي و كاملًا مربوط 
بــا جمله ها و مفاهیم در كتاب، در ایــن بخش به زیبایي به این مفهوم 

پرداخته شده است.
3. كتاب مطالعات اجتماعي پایة چهارم دبستان در تقویت و حفظ 
هویت فرهنگي در بعد پوشش ایراني داراي چه محتوایي است؟

همان گونه كه در فصل چهارم گذشــت، توجه به پوشــش ایراني در 
محتواي این كتاب بســیار محدود  اســت. با توجه بــه غني بودن این 
بعد از هویــت فرهنگي، مي توان گفت هیچ جملــه اي و یا مطلبي كه 
دال بر این مفهوم باشــد، در كتاب موجود نیست. مؤلفان براي تشریح 
و تفهیم این بعد مهم هویت فرهنگي كه مي توان با آن ســبك زندگي 
جدیدي را معرفي كرد، اصلًا از جمله و كلمه اســتفاده نكرده اند و فقط 
در تصویرها به این مهم پرداخته اند. مي توان به جاي قرار دادن پوشش 
رسمي در تصویرها، از پوشش ایراني استفاده كرد و این تنوع را در نگاه 

دانش آموزان به وجود آورد.
پوشــش ایراني تنها در دو قسمت كتاب در تصویرها مورد توجه  قرار 
گرفته است: یكي آنجا كه زندگي عشایري را معرفي مي كند و تصویري 
از یك دانش آموز عشایري با لباس محلي و ایراني وجود دارد، و دیگري 

نقاشي از نقشة ایران با اقوام و پوشش هاي گوناگون آنان.
4. كتاب مطالعات اجتماعي پایة چهارم دبســتان در تقویت و 
حفظ هویت فرهنگي در بعد حفظ و نگهداري میراث فرهنگي 

باستاني داراي چه محتوایي است؟
معرفي شــهرها و تمدن هاي قدیمي ایران، معرفي آثار باستاني مانند 
تخت جمشید، پاسارگاد، تپه هگمتانه، بیستون، طاق بستان، گنج نامه 
و ...، معرفي صنایع دســتي شهرها، بازدید از موزه ها و رعایت نكته هاي 
لازم در بازدید از مكان هاي تاریخي، نمونه هایي از مضامین مطرح شده 
در این كتاب هســتند كه توجه كتاب را بــه بعد حفظ و نگهداري آثار 

فرهنگي و تاریخي نشان مي دهند.
مضامیني همچون: بعد از این پیروزي، شاپور دستور داد صحنة تسلیم 
شدن امپراتور روم را بر بدنة كوهي در فارس حك كنند و وقتي بازدید 
از طاق بستان به پایان رسید، و ... گواه آن اند كه ارزش گذاري بر این آثار، 
كه بخشي از هویت یك ملت قلمداد مي شوند، به خوبي در فصل چهارم 
كتــاب مطالعات اجتماعي وجود دارد. در این قســمت دانش آموزان به 
وسیلة داستاني، همراه با خانوادة آقاي امیري و یك گردشگر خارجي به 
نام توماس، به شهرهاي متفاوت ایران سفر مي كنند و با آثار، تمدن هاي 
قدیمي و سنگ نوشته ها آشنا مي شوند. در ضمن گفت وگوهایي كه میان 
اعضاي خانواده و توماس انجام مي پذیرد، بســیاري از نكته هاي حفظ و 

نگهداري و ارزش گذاري بر میراث فرهنگي را مي توان یافت.
در مبحث میراث فرهنگي باســتاني، با توجه به اهمیتي كه در هویت 
فرهنگي دارد، مي توان گفت در حد انتظار در كتاب به آن پرداخته شده 
است. این پرداختن هم در مضامین و جمله ها و كلمه ها وجود دارد، و هم 
در تصویرهاي جذاب، رنگي و كاملًا منطبق با مفاهیم درس ها كه در این 
بخش مؤلفان با هدف گذاري صحیح و مطالب مرتبط، یكي از مهم ترین 
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ابعاد هویت فرهنگي را مطرح كرده اند.
5. كتاب مطالعات اجتماعي پایة چهارم دبســتان در تقویت و 

حفظ هویت فرهنگي در بعد هنر داراي چه محتوایي است؟
در بعد هنر همان طور كه قبلًا ذكر شــد، موســیقي نیز اهمیت دارد. 
اما در كتاب مطالعات اجتماعي چهارم دبســتان موسیقي نیز مانند بعد 
زبان، كم ترین توجه را در میان محتــواي كتاب مطالعات اجتماعي به 
خود اختصاص داده اســت. بي توجهي بــه این بعد، یكي از نقاط ضعف 
كتاب حاضر اســت. تنها در درس آخر كتاب كه نشانه هاي ملي كشور 
ایران را بیان مي كند، دانش آموزان با پرچم و سرود كشور آشنا مي شوند 
كه توجه به موســیقي ســرود ملي را مي توان در این بعــد جاي داد.

توجه به بعد معماري ایراني در چند جاي كتاب ملاحظه مي شود، اما 
توجه به آن كافي نیست و تنها چند مورد را شامل مي شود. در قسمتي، 
كتــاب، با درج تصویري از یكي از محله هــاي قدیمي تهران در اطراف 
میــدان امام خمیني )ره(، نمونه اي از معمــاري ایراني و اصیل را به 
تصویر كشیده است. در جاي دیگري نیز مجدداً با درج تصویري از بافت 
شهر كویري و زیباي یزد، این هنر زیبا و اصیل ایراني را نشان داده است.
كتاب همچنین به معماري تخت جمشید توسط ایرانیان توجه كرده و 
آن را نیز مظهري از معماري ایراني البته در زمان هایي دور دانسته است: 
»معماري اصلي تخت جمشید را اقوام پارسي انجام داده اند. ستون هاي 
ســنگي تخت جمشــید بیش از 10 متر ارتفاع دارند و از شگفتي هاي 

معماري جهان هستند.«
از آنجــا كه نقطة اعتلاي معماري ایراني را در معماري مســجدها به 
خصوص مســجدها زمان گذشته به خوبي مي توان دید، مي توان انتظار 
داشت كه كتاب با لحاظ كردن تصویري از یك مسجد با معماري ایراني 
و یا ســایر بناها كه در شهرهاي متفاوت و با توجه به مقتضیات اقلیمي 
ساخته شده اند، این موضوع را پررنگ تر به دانش آموزان معرفي كند. زیرا 
آنچه به عنوان معماري یك سرزمین خوانده مي شود، در حقیقت چیزي 
نیست جز تجلي تعامل الگوهاي فرهنگي مردمان یك بوم، با مختصات 
محیط طبیعي، در قامت عناصر مصنوع، با هدف به ســامان رســاندن 
جریان زندگي فردي و جمعي انسان ها، در مراتب گوناگون مادي و معنوي.

در مجموع در بعد هنر به معماري ایراني و صنایع هنري و آثار هنري 
و قدیمي توجه شده است، اما در بعد موسیقي توجه كمتري به این امر 

شده است.
6. كتاب مطالعات اجتماعي پایة چهارم دبســتان در تقویت و 
حفظ هویت فرهنگي در بعد ارزش هــا و هنجارها داراي چه 

محتوایي است؟
بعد ارزش ها و هنجارها در میان محتواي كتاب مطالعات اجتماعي با 
توجه به اهمیت موضوع، بیشترین توجه و مفاهیم را به خود اختصاص 
داده اســت. مي توان گفت درســي در كتاب وجود ندارد كه به یكي از 
ابعاد گوناگون ارزش ها و هنجارها اشــاره نكرده باشد. توجه به ارزش ها 
و هنجارها یكي از نقاط قوت كتاب مطالعات اجتماعي چهارم دبســتان 
اســت كه توجه به آن و اختصاص مفاهیم بي شــماري به این مبحث، 
مي تواند زمینه ســاز تثبیت هویت فرهنگي بین فراگیرندگان شــود و 
سبك زندگي سالم ایراني - اسلامي را براي فراگیرندگان به ارمغان آورد.

از این دست مفاهیم مي توان به جمله هاي »چه خوب است همسایه ها 
از حال یكدیگر باخبر باشــند، به هم كمك كنند و با هم مهربان باشند 
و موقــع خداحافظي با مهمان ها با صداي بلند صحبت نكنیم و زباله ها 
را در جاي مخصوص بگذاریم تا محل زندگي همســایه ها كثیف و آلوده 

نشود و ...« اشاره كرد.
همان طور كه در مطالعة تحقیقات پیشــین عنوان شــد، در تحلیل 
محتواي كتاب هاي مطالعات اجتماعي دورة  راهنمایي تنها 8/18 درصد 
به مؤلفه هاي تكثرگرایي فرهنگي توجه شــده بود. در تحلیل محتواي 
تعلیمــات اجتماعــي چهارم و پنجم دبســتان نیز توجــه متعادلي به 
مؤلفه هاي هویت ملي نشده بود. اما با تألیف و ارائة كتاب جدید مطالعات 
اجتماعــي، در بعد هویــت فرهنگي در بخش ارزش هــا و هنجارهاي 
فرهنگي، تغییرات زیادي را شاهد هستیم. مي توان گفت یكي از نقاط قوت 
و شــاخص كتاب مزبور پرداختن به ارزش ها و هنجارهاي فرهنگي در بعد 

هویت فرهنگي است.

خلاصۀ بحث و نتيجه گيری
نتایج كلي نشــان مي دهد كه به مؤلفه هاي هویت فرهنگي در كتاب 
مطالعات اجتماعي چهارم دبستان توجه جدي نشده و تنها در مواردي 
به برخي از این مؤلفه ها اشــاره شده است. مؤلفة هنر و زبان مهم ترین 
نمادهاي ملي هســتند و همان طور كه مشاهده شد، كمترین توجه را 
به خود اختصــاص داده اند. در مقابل به مؤلفه هــاي دیانت، ارزش ها و 
هنجارها، و حفظ و نگهداري میراث فرهنگي باســتاني، نسبت به سایر 

مؤلفه ها، توجه بیشتري شده است.
در نهایت نتایج این پژوهش نشان مي دهند كه محتواي كتاب درسي 
مطالعات اجتماعي پایة چهارم دبســتان به طور متعــادل و متوازن به 
مفاهیم هویت فرهنگي نپرداخته اســت. بنابراین محتواي كتاب مذكور 
نمي تواند نقش چنــدان مؤثري در تقویت و پــرورش هویت فرهنگي 
دانش آموزان ایفا كند. مطالعة نتایج پیشین كه در این تحقیق آمده نیز 
با نتیجه این تحقیق، هم سویي و هماهنگي دارد و همگي بر نبود توجه 
كافي و لازم به محتواي كتاب هاي درسي آموزش وپرورش در دوره هاي 
متفاوت تحصیلي به مؤلفه هاي هویت فرهنگي دلالت دارد. در اكثر موارد 
و تحقیقات انجام شده، این نتیجه حاصل شده كه در محتواي بیشتر این 
كتاب ها، به هویت دیني و مؤلفه هاي دیني و مذهبي اشاره و توجه شده، 
ولي به مؤلفه هاي دیگر هویت فرهنگي و ابعاد آن بي توجهي شده است.

آموزش وپرورش كشور مي باید با نگاهي عمیق و سیستمي به پرورش 
جوانان بپردازد. به گونه اي كه آمادگي رواني و رفتاري به منظور زندگي 
اولیة  مدني و شــهروندي خود را پیدا و تعلق و عشق به میهن و زندگي 
افتخارآمیــز را نزد خــود تقویت كنند. بنابراین لازم اســت با بازنگري 
در محتواي كتاب هاي درســي، بســترهاي توجه به ابعاد متنوع هویت 

فرهنگي و زمینة توجه به رشد همه سویة دانش آموزان را فراهم آورد.

منابع در دفتر مجله موجود است.
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